CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 12/2017

Solicita  a  liberação  de  recursos
necessários  para  a  conclusão  das  obras
do  anfiteatro  do  Colégio  Estadual
Presidente Castelo Branco (Premen).

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve nos termos do inciso II do artigo 159
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência,  ouvida a Mesa,  que  seja encaminhado ofício  à
Secretária de Educação do Estado do Paraná, senhora Ana Seres Trento Comin,
solicitando  liberação  de  recursos  financeiros  para  a  conclusão  das  obras  do
anfiteatro do Colégio Estadual Presidente Castelo Branco (Premen).

CONSIDERANDO  que  o  anfiteatro  do  Colégio  Estadual  Presidente
Castelo Branco (Premen) começou a ser construído em 2014 com recursos próprios
da Associação de Pais e Mestres e Funcionários (APMF),  que investiu na referida
obra  o  montante  de  R$ 527.664,53 (quinhentos  e  vinte  e  sete  mil  seiscentos  e
sessenta e quatro reais e cinquenta e três centavos);

CONSIDERANDO que se estima que são necessários para conclusão
do  anfiteatro,  exceto  o  gasto  com  mobiliário,  o  montante  de  R$  727.058,28
(setecentos e vinte e sente mil cinquenta e oito reais e vinte e oito centavos);

CONSIDERANDO  que  no  final  do  ano  de  2016,  o  Deputado  José
Carlos  Schiavinato  protocolou  o  Ofício  sob  nº  14.379.193-9,  na  Secretaria  de
Educação do Estado do Paraná, solicitando a liberação dos recursos necessários
para  a  conclusão  do  anfiteatro  do  Premen  e  apresentando,  para  tanto,  projeto
arquitetônico, estrutural, elétrico, hidráulico estrutural da cobertura, o PCI, a planilha
de custos e fotos do que já foi construído pela própria comunidade;

CONSIDERANDO a excelência do ensino que fez do Premen uma das
principais instituições de ensino da região e a proximidade do quadragésimo ano de
sua existência;

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Pedimos à distinta Secretária de Educação, senhora. Ana Seres Trento
Comin, que atenda o clamor de professores, funcionários, alunos, comunidade em
geral, e proceda a liberação de recursos necessários para a conclusão das obras do
anfiteatro do Colégio Estadual Presidente Castelo Branco (Premen).

SALA DAS SESSÕES, 15 de fevereiro de 2017.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CCF5CECBA5CCFA0A031524752EA510C6 CODIGO DO DOCUMENTO: 014621
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 012/2017
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin